
Systém soutěží VP pro závodnice, které 

nemají české občanství pro rok 2023 a 

informace k rozdělení kategorií dle 

ročníků. 

 

 

Vážené trenérky a trenéři, 

rádi bychom Vás seznámili blíže se změnami v systému soutěží volného 

programu. 

Za poslední rok došlo k nárůstu závodnic, které nemají české občanství. Chceme 

umožnit závodnicím účast na oblastních přeborech a kvalifikovat se na 

mezinárodní mistrovství, které bude součástí mistrovství České republiky.  

Proces řešení návrhu změn byl projednáván u kulatého stolu v lednu, kde měl 

každý možnost se k problematice vyjádřit. Zájem a účast o jednání u kulatého 

byl velký a návrhy z této diskuze byly projednány členkami předsednictva a 

v konkrétních bodech byly návrhy vyslyšeny a upraveny postupové klíče. 

Poprvé je umožněn start závodnicím bez českého občanství v kategoriích 

juniorky A a seniorky A. 

Naším cílem je nerozdělovat cizinky dle typu pobytu nebo doby, kdy do České 

republiky dorazily, protože  to může být chápáno jako znevýhodnění 

jednotlivých skupin. Jak přesně určit, který dlouhodobý, trvalý či přechodný 

pobyt nebo poskytnutý azyl je víc a který míň. Stejně tak jak určovat hranici 

doby, kdy tady cizinka žije? Snažili jsme se pravidla nastavit tak, aby byla jasná a 

jednoznačně průkazná.  

Zjišťovali jsme i situaci např. na Slovensku, kde je implementovaný velmi 

podobný systém jako u nás. 

Vyhlášení vítězů bude na oblastních přeborech a mistrovství ČR dvoje. Bude 

vyhlášena přebornice oblasti či mistryně České republiky a bude vyhlášena 

vítězka mezinárodního oblastního přeboru a vítězka mezinárodního mistrovství 



při MČR. Dále budou vyhlášeny vítězky finálových sestav po ročnících v MČR i 

mezinárodním mistrovství, pokud budou závodnice minimálně 3 v ročníku. 

V kategoriích SEN A a SEN B se vyhlašují finálové sestavy bez rozdělování na 

ročníky v MČR i mezinárodním mistrovství při MČR.   

Oblastní komise mohou či nemusí vyhlašovat jednotlivé finálové sestavy po 

ročnících dle aktuálních počtů gymnastek v dané kategorii. 

Na základě pravidel dotačních předpisů, je ve všech kategoriích nutný 

dvoustupňový systém soutěže. Znamená to povinné konání oblastních přeborů 

ve všech kategoriích v roce 2023. Jediná kategorie juniorek A má kvalifikaci a 

nemusí být povinně oblastní přebor. Změna se týká i kategorií, kde oblast má 

jednu nebo dvě závodnice. 

Oblastní přebor lze uspořádat i v rámci poháru nebo spojit více kategorií 

najednou. 

Seniorky B a seniorky A postupují z oblastního přeboru všechny a to i když se 

z účasti na přeboru omluví ze závažných důvodů. 

Další diskutovanou záležitostí u kulatého stolu bylo rozdělení ročníků 

v mladších kategoriích. Nechali jsme rozdělené NML A ročníky 2013, 2014, aby 

každému ročníku přibyla jedna sestava s náčiní oproti minulému roku. 

 Další ročníky NST A 2011, 2012 jsou spojené, ale zvýšil se počet postupujících 

z oblastního přeboru na 2/3. Rozdělení ročníků jsme zjišťovali opět v okolních 

státech a např: Slovensko, Maďarsko mají ročníky rovněž v mistrovských 

soutěžích na národní úrovni spojené.   

 

Členky předsednictva svazu 


